ANEXO I 

CATEGORIAS DE APOIO E FAIXAS DE VALORES - DEMAIS ÁREAS DA CULTURA 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), 
distribuídos na forma do item 2. 

2. QUEM PODE PARTICIPAR 

Podem participar deste Edital pessoas físicas, pessoas jurídicas, ou coletivos sem CNPJ 
atuantes em qualquer área cultura, fora o audiovisual, que possuam uma trajetória 
cultural de pelo menos 02 (dois) anos.

[...]

O valor do prêmio concedido às pessoas jurídicas não terá a retenção na fonte do Imposto de 
Renda, podendo haver a incidência posterior do tributo, cujo recolhimento ficará a cargo do 
agente cultural, caso este não desfrute de isenção expressamente outorgada por lei. 

O valor total deste edital é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária, aprovada através de Lei Municipal:  

Fonte: 719 (Política Nacional Aldir Blanc); 

Elemento de Despesa: 33.90.31 – Premiações. 

2.4. Prazo de inscrição 

Do dia 03/12/2025 até o dia 14/12/2025.